CAPVT XIII.

De meditatione passionis Christi.

1. **M**ulta bona confert passio Christi frequenter cogitata. Et quodcumque aliquid aduersitatis vel grauitatis extra vel intra occurrerit, tunc specialiter est recurrendum ad passionem Christi, & pensandum quanta Dominus sustinuit pro nobis indignis. Et in hoc debemus consolari, quia dat nobis de calice suo bibere; & vult, quòd discamus, in nobis suam passionem perfectè sentire. Modicum confert, poenas Christi cogitare; nisi homo velit, similia libenter tolerare. Debemus etiam pensare, quanta passi sunt Sancti tormenta pro nomine Christi.

CAPVT XIV.

De virili confidentia in Christo.

1. **I**gitur abiecto timore seruili, induere spiritum feruoris & dilectionis. Accipe fortitudinē, & induere armaturam Dei, vt possis resistere in die malo. Confide fili, & noli timere; quia *tecum sum* dicit Dominus, *vt eruam te*. Confortare & esto robustus, quia plures nobiscum sunt quàm contra nos. *Ego* (inquit Dominus) *ante te ibo & pugnabo pro te; eroque tecum, ad quemcumque perrexeris*. Pone ergo totam spem tuam in Domino, & noli esse pusillanimis corde, sed constans & virilis ad omnia. *Deut. 31.*
Iosue 1.

CAPVT XV.

De bono cella.

1. **S**it tibi cella paradifus, chorus cælum, lectio sacra cibus. Sit tibi silentiū amicus, labor socius, oratio auxiliarius. In choro sis stabilis & quietus, tibi & Deo maximè intentus. In cella aut legens, aut orans, aut operans inueniaris. Ad loca, vbi multi conueniunt & loquuntur, non transeas. Tene te solitarium, & senties bonum. In labore & communi societate, rarò aut parum loquaris. Rarò egredere foras, & si euocatus fueris, citò reuertaris. Vbicumque esse debes, sine mora venias.

2. Humiles & compositos mores habeas, & omnes sensus tuos sub disciplina custodias. Disce pro Deo pati, in omni necessitate & grauitate. Non sis importunus, sed omnia fac cum tranquillitate. Cum patientia & humilitate, oranes vinces aduersitates. Viriliter age, & confortetur cor tuum, & fugiet inimicus.

CAPVT

De contemptu consolationum terrenarum.

1. **B**eatus, qui non habet consolationem in terra. Beatus, qui despicit omnem requiem temporalem pro Christo. Beatus, qui pati scit, cum à Deo & ab hominibus derelictus fuerit. Beatus, qui ordinationem Dei expectat, & omnia de manu eius accipit.

2. Disce sine humano solatio viuere, etiam cum copia adsit consolationum. Fragile & indurabile est solatium in hominibus confidere, aut nimis de eorum presentia gaudere, vel de absentia contristari. Nec enim tu diu hic eris, nec illi etiam diu tecum permanent. Cito cuncta obliuioni tradentur: & ideo tamquam nihilum & inane, omnes res mundi in corde tuo censeantur. Sit locus tuus proprius, regnum Dei & mansio celestis: vbi Christus est in dextera Dei Patris. Nulla terra, nulla patria, nulla ciuitas tibi placeat aut alliciat ad videndum: sed tantum celestis habitatio Sanctorum, vbi sunt nouem ordines angelorum, laudantes Deum in secula seculorum. Amen.

DOCTRINALE
SEV

MANUALE IUVENVM.

CAPITA HVIVS LIBELLI.

D e commendatione sacra scriptura.	Cap. I.
De differentia Clerici & Monachi.	II.
De thesauro eloquiorum diuinorum.	III.
De bonis scriptoribus librorum.	IV.
De firma custodia librorum.	V.
De ornatu claustru bene fundati.	VI.
De indocto clerico, sine sacris libris.	VII.
De cantu Ecclesie in hymnis & psalmis.	VIII.
De festis Christi, & reliquijs Sanctorum.	IX.
De moribus humilis fratris, & vitijs superbi & pigri.	X.
De abnegatione sui & omnium rerum.	XI.
De desiderio celestium gaudiorum.	XII.
	CA.

CAPVT PRIMVM.

De commendatione sacra scriptura.

1. **F**lli, à iuuentute tua excipe doctrinam, & vsque ad canos inuenies *Eccli. 6.*
sapientiam. Igitur ante omnes artes discere sacram scripturam
 legere & rectè intelligere, firmiter credere, bene ac iustè viuere,
 vt ad vitam æternam possis Christo fauente feliciter peruenire.
 Nam ignorantia diuinæ legis, mater est erroris & ianua mortis,
 priuatio honoris, virtutis, & salutis. Verbum autem Dei & do-
 ctrina Christi, lumen vitæ, salus mundi, porta cœli, cibus animæ,
 iucunditas cordis Deum super omnia amantis. Dicit quidam
 poeta deuotus, monachus factus:

Hoc est nescire, sine Christo plurima scire.

Si Christum bene scis, satis est, si cetera nescis,

Nexia nempe tibi.

2. Nil ergo sacra scripturæ præponendum, nil Christo super-
 ponendum, nil illi coequandum, qui dicit: *Ego sum ostium ouium;* *Ioan. 10.*
per me si quis introierit, saluabitur. Et iterum: *Ego sum via, veritas,*
& vita. Nemo venit ad Patrem, nisi per me. Nemo venit ad cælum,
 nisi per me. Nemo liberabitur ab inferno, nisi per me. Vnde fan-
 ctus Petrus contra Iudæos libera voce clamat, & dicit: Non est
 aliud nomen sub cœlo datum hominibus, in quo oportet nos sal-
 uos fieri, nisi nomen Domini nostri Iesu Christi filij Dei.

CAPVT II.

De differentia clerici & monachi.

1. **O**ves meæ vocem meam audiunt, ait Dominus. Ille vocem Iesu
 audit, qui mundum spernit, carnem domat, diabolo resistit, *ibidem.*
 & vitia sua vincit, & Iesum ex toto corde suo diligit, & pro posse
 sequitur. Est magnum vitium, in scolis loqui incongruè lati-
 num; sed maius est vitium, coram Angelis offendere quotidie
 Deum peccatis, nec inde dolere. Est etiam magnum vitium apud
 logicos nescire soluere argumentum; sed maius est vitium apud
 monachos frangere ieiunium & silentium.

2. Est magna confusio apud rhetores, titubare in lingua & ver-
 bis; sed maior est reprehensio apud deuotos cantores, errare in
 hymnis & psalmis, nec attendere ad sensum verborum in scriptu-
 ris. Dicitur, quòd scientia non habet hostem, nisi ignorantem, &
 conscientia non habet acriorem arguentem, quàm seipsam malè
 regentem. De nullo magis conqueri & indignari habes, quàm
 de

de teipso, ô homo inobediens Deo, conscientia propria te accusante, absque teste aliquo in iudicio. Cum enim contra virtutem & conscientiam agis, teipsum lædis & confundis. Igitur in omnibus agendis, sis custos cordis & oris, cum sis ad mala pronus. Ad hæc iuvat optimè, in solitudine manere, orare, studere, scribere, operari.

CAPVT III.

De thesauro eloquiorum diuinorum.

Psal. 118.
Libri sacri
quos fru-
ctus asse-
rant.

I. **L**ætabor ego super eloquia tua, sicut qui inuenit spolia multa. Vbi? In libraria nostra, multis sacris codicibus ornata. Nā libri doctorum, thesauri sunt clericorum. Docent enim ignaros, arguunt ociosos, excitant torpentes, stimulant dormientes, corrigunt errantes, erigunt corruentes, terrent ridentes, consolantur lugentes, laudant humiles, vituperant superbientes, confortant debiles, reprimunt præsumentes, concordant rixantes, mitigant turbatos, lætiificant tristes, subsannant vanè glorientes, iustificant pios, damnant peruersos, sanant languentes, saluant pœnitentes, honorant veraces, confundunt fictos & mendaces, defendunt iustos & misericordes, vindicant omnes iniqua agentes, scriptum est in psalmo: Odisti omnes, qui operantur iniquitatem; perdes omnes, qui loquuntur mendacium. A quibus malis nos semper custodiat Iesus Christus Dominus noster. Amen.

CAPVT IV.

De bonis scriptoribus librorum.

Libri in
subsidium
memoriæ
eduntur.

i. **A**udi Israel præcepta Domini, & ea in corde tuo quasi in libro scribe. O dulce verbum & vtile consilium, cordi firmiter inferendum, & piæ memoriæ iugiter commendandum. Sed quia cor hominis est instabile, & memoria multū vaga & labilis; ideo oportet adhibere infirmo animo vtile remedium, contra obliuionem & frequentem errorem; vt verba Dei scribantur in libro, ne pereant semina sancta ex ore prolata. Quoniam quidem vox audita citò perit, litèra autem scripta diu manet ad legendum & prædicandum. Prodest autem multum exemplar bonum & correctum ad bene scribendum, & delectat ad sæpe legendum. Vnde quidam amator scripturæ, ait sacros libros scribenti:

Scribito correctè, distinctè, protrahe certè:

Nec nimis acceleres, ne qua imperfecta relinquas.

(quirit.
Ille enim rem bene facit, qui nil negligit, quod status & ordo re-
2. Non conturberis in labore præ tædio, nam Deus est causa
omnis

ostinis boni operis, qui reddit unicuique propriam mercedem, secundum piam intentionem, in cælis. Cum mortuus fueris, non desperabis, orabunt enim pro te, qui legerint volumina tua, olim a te satis bene scripta. Dicit Dominus in Euangelio: Qui potum dederit calicem aquæ frigidæ sitienti, non perdet mercedem suam. Multo magis, qui dat aquam vitæ sapiëntiæ salutaris legenti, in libro digito Dei scripto, non perdet mercedem suam in cælo.

CAPVT V.

De firma custodia librorum.

1. **P**onite librum istum in latere arca fœderis, in testimoniū coram Domino, ut sit in bona custodia, & magna reuerentia, coram sacerdotibus & omni populo. Hæc verba & multa alia præcepta locutus est Moyses famulus Domini ante mortem suam, mandans Leuitis custodire librum legis in arca Dei aurea diligenter obseruata. Igitur cum magna cautela & firma clausura, seruanda est bibliotheca sedulo seruanda. Igitur cum magna cautela & firma clausura, seruanda est bibliotheca sedulo seruanda. Igitur cum magna cautela & firma clausura, seruanda est bibliotheca sedulo seruanda.

Deut. 31.
Bibliotheca sedulo seruanda.

2. Sic accipe librum in manibus tuis ad legendū, sicut Symeon iustus puerum Iesum in vlnas suas, ad portandū & osculandum. Et postquam legisti, claude librum, & gratias age de omni verbo ex ore Dei; quia inuenisti in agro Dominico thesaurum occultum. Ab omni igitur sorde seruandus est thesaurus Ecclesiæ a sanctis doctoribus elaboratus & editus; a bonis scriptoribus scriptus & collectus, pro multorum consolatione a Deo prouisus.

Luca 11.

CAPVT VI.

De ornatu claustrī bene fundati.

1. **G**loriosa dicta sunt de te ciuitas Dei. Placet nāque Deo & sanctis eius claustrū bene fundatum, a tumultu seculi segregatum, multis deuotis fratribus & sacris libris ornatum. Hoc etiam piè creditur placere omnibus Deum amantibus, & diuina libenter audientibus, quia claustrum summi regis est castrum, & cælestis Imperatoris palatium, paratum religiosi personis ad habitandum, & Deo fideliter seruicium. Verè locus iste sanctus est, Deo & Angelis eius acceptabilis, demonibus terribilis, deuotis amabilis; ad obsecrandū Deum multum optabilis, delectabilis, suauis, & honorabilis. Non est hic aliud, (sicut legimus & canimus) nisi

Psal. 116.
Claustrī religiosi dignitas.

nisi domus Dei ad orandum, aula Dei ad laudandum, chorus Dei ad cantandum: altare Dei ad celebrandum; porta Dei ad intrandum caelos, scala Dei ad transcendendum nubes, atrium Dei ad sepeliendum mortuos, hospitale Dei ad recipiendum peregrinos, coenaculum Dei ad reficiendum pauperes, mensa Dei ad communicandum agros.

2. Sicut sancti angeli in caelo Deum semper laudant, & stelle in firmamento caeli clarè fulgent; sic religiosi & deuoti monachi nocte surgentes, hymnos & psalmos in choro cantant. Deo laudes immolant, angelos lætificant, demones fugant, & seipso alarum vocibus excitant, ne dormitent. Sicut nobilis ciuitas muris, portis, & seris firmatur; sic etiam religiosum monasterium, multis deuotis fratribus, sacris libris, & doctis viris, tamquam gemmis & preciosis lapidibus decoratur: ad laudem Dei & honorem omnium sanctorum suorum, qui cum eo gaudent nunc in caelis, quia secuti sunt vestigia passionis eius in terris.